Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS Scienze del corpo e dellamente
Citta TORINO

Codicione 0010107305200014

Ateneo Universitadegli Studi di TORINO
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica NORD-OVEST

Classe di laurea LM-51

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si S Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 3 3 3 3 3

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 18 18 17 16 15

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

ltalia 71 69 68 66 64
Gec'? rr?:la;ica Hizie
Indicatore Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici
2015 152 162,0 118,3 103,8
2016 | 124 1657 110,4 104,6
iCo0a Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2017 | 100 = 174,7 1111 100,0
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2019 130 156,0 101,1 90,4

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ e Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. ia Ateneo = o
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num [ Den [ ind | Num| Den | ind |Num] Den | ind [Num| Den | ind |

2015 197 289 68,2%  222,7 3520 63,3% 1704  236,9 71,9% 1357 206,7 @ 65,6%

1co1 del CdS che abbiano acquisito aimeno 40 CFU nellas. 2017 = 184 220 | 836% 2287 3347 683% 1630 2098  77,7% 1306 1937 @ 67.4%
2018 188 = 220  855% 2400 3483 689% 1658 2109  786% 1323 1899  69.7%
2015 50 | 87 | 575% @ 687 1417  485% 749 1065  703% 562 949 | 592%
_ _ 2016 76 | 124  613% 1120 1980  566% 868 1227  707% 629 982 | 64,0%
ico2 ngnaté‘g'de ‘i‘ogiea“ (L LM;LMCU) entroladurata o017 g5 149 | 5779 | 863 1743 | 495% 773 1120 | 690% 606 943 | 643%
2018 99 | 149 | 664% 1083 1780  609% 8L2 1088  747% 622 932 | 667%
2019 90 | 130 | 692% 1013 1560  650% 787 = 10L1 | 77.8% 611 904 | 67,6%
2015 68 | 152  447% 1040 1620 642% 50,6 1183  428% 349 1038  337%
- B 2016 69 = 124  556% 1130 1657  682% 503 1104  456% 374 1046  358%
iCo4 Z?;gtfa'e iscrittl ol primo anno (LM) laureati inaltro o012 47 900 a70% 1010 1747  57.8% 498 1111  448% 385 1000  385%
2018 54 120  450% 1100 1817  606% 508 1123  452% 379 997  380%
2019 60 = 123  488% 1263 1897  666% 538 1141  47.1% 420 1026  409%
2015 289 @ 33 88 | 3520 197 | 179 1995 144 138 1839 141 131
Repporto student regolarifdocenti (professori atempo | 2016 276 31 89 3253 193 168 1935 154 | 125 1823 143 | 127
iC05 indeterminato, ricercatori atempo indeterminato, 2017 220 33 6,7 334,7 19,3 17,3 = 198,8 16,6 12,0  183,3 15,0 12,2
ricercatori di tipo aetipo b)* 2018 220 35 63 3483 197 | 177 2109 173 | 122 1847 155 @ 119
2019 | 241 | 31 78 3630 200 @ 182 2207 182 | 121 1921 163 @ 118
2015 42 | 51 824% 697 903 | 771% 426 524  813% 408 604  67,6%
Percentuale di Laureati pccungnti gtre ann! dal Titolo 2016 44 57 77,2% 73,3 94,0 78,0% 444 56,4 788% 432 64,3 67,2%
ico7 Sﬁxn \';I':g(l:a%r et fgfrgg‘(')ﬂrea?gtr‘m’g ?g_e 2017 30 = 41  732% 1045 1240 843% 507 611  831% 461 635  72,6%
dottorato con borsa, specidizzazionein medicina, ecc.) | 2018 49 62 79,0% 743 96,0 774% 50,2 60,7 82,7% 44,7 62,9 71,2%
2019 69 = 88  784% 1130 1413 800% 577 704  820% 482 643  749%
2015 42 | 51 | 824% 647 903 | 7L6% 540 685 | 788% 424 667 | 636%
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Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo 2016 40 57 70,2% 70,0 94,0 745% 56,0 74,1 75,6% 45,0 70,9 63,5%

ico7Bls | (LM; LMCU) - lauresti che dichiarano di svolgere o o o 0
unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto, o 2017 28 41 68,3% 97,5 124,0 78,6% 635 80,2 79,2% 46,3 69,4 66,8%
di svolgere attivitadi formazione retribuita (es. 2018 48 62 77,4% 73,3 96,0 76,4% 65,7 81,6 80,5% 46,6 68,7 67,9%
dottorato con borsa, specializzazione in medicing, cC) |19 | 5 88 | 739% 1107 1413  783% 748 941 | 795% 501 694 | 721%
2015 42 49 85,7% 64,7 77,3 83,6% 54,0 62,9 85,8% 424 57,4 73,9%
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo 2016 40 52 76,9% 70,0 83,0 84,3% 56,0 66,6 84,0% 45,0 61,3 73,4%
. (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione
iCO7TER non retribuita che dichiarano di svolgere unattivita 2017 28 38 73,7% 97,5 116,0 84,1% 635 75,0 84,7% 46,3 61,4 75,5%
lavorativa e regolamentata da un contratto 2018 48 55 873% 733 85,7 85,6% 65,7 75,5 87,0% 46,6 60,8 76,6%
2019 65 81 80,2%  110,7 1297 85,3% 74,8 87,5 85,5% 50,1 62,9 79,5%
2015 5,00 6,00 83,3% 8,7 9,7 89,7% 53 6,0 88,6% @55 6,2 87,8%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a 2016 6,00 7,00 85,7% 8,3 9,3 89,3% 54 6,1 88,7% 54 6,1 87, 7%
; settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e o o o
iC08 caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU: LM), di 2017 @ 8,00 8,00 | 100,00 9,0 10,3 871% 6,1 6,8 89,1% 57 6,6 87,1%
cui sono docenti di riferimento 2018 @ 6,00 6,00 100,000 93 10,7 875% 6,2 71 874% 57 6,7 85,5%
2019 6,00 7,00 85,7% 9,7 10,7 90,6% @ 6,2 71 86,7% 5,8 6,9 84,0%
2015 208,33 182,00 11 1828  181,7 1,0 1659 154,1 11 156,3 145,6 1,1
Valori delindicatore di Qualita della ricerca dei docenti 2016 234,07 204,00 11 186,3 188,0 1,0 1659 154,6 11 155,2  146,6 1,1
iC09 per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di 2017 222,79 193,00 1,2 1835 1827 1,0 164,7 1531 11 150,6 = 143,0 1,1

riferimento: 0,8) 2018 22279 19300 12 1792 1843 10 1600 1509 @ 11 1532 1459 @ 11
2019 22270 19600 11 2138 2207 10 1730 1636 11 1575 1492 @ 11

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

N ron taematit N ettt
. ia Ateneo & o
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | ind [Num [ Den | ind [Num| Den | ind | Num| Den | Ind |

2015 = 213 13306 16,0% 3120 150623 20,7% 1669 109214 153% 1141 9.069,2 12,6%0
Percentuale di CFU conseguiti all'estero daglli studenti 2016 = 278 13693 20,3% 1810 14.0053 129% 1350 10.039,2 135% 1404 87061 16,1%0

iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro laduratanormae del corso* 2017 330 | 11567 28,5%. @ 330,3 14.869,3 222%. 227,8 10.043,7 22,7%. 152,1 8.633,2 17,6%0
2018 95 11711 8,1%.  192,3 15560,3 12,4%. 159,1 10.288,3 155%. 1911 87745 21,8%o
2015 3 50 60,0%o 53 68,7 71,7%0 4,2 74,9 56,1% 2,1 56,2 | 37,0%0
) ) 2016 5 76 65,8%o 8,7 1120  77,4% 59 86,8 67,6% 33 62,9 | 51,8%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata
ic11 normale del corso che hanno acquisito aimeno 12 CFU 2017 6 86 69,8%o 5,0 86,3 57,9%. 4,3 77,3 55,8%. 3,6 60,6 | 59,0%0
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allestero* 2018 99 60,6%o 5,0 108,3  462% 44 81,2 53,6% 4,3 62,2 | 68,7%o
2019 90 44,4%o 6,7 101,3  658%0 52 78,7 66,4% 4,3 61,1  70,7%0
2015 152 0,0%o 13 162,0 8,2%0 13 1183  10,6% @ 0,7 103,8 | 6,3%0

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso 2016
di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che

124 0,0%o 2,0 1657  121% 2,4 1104  21,3% 15 104,6  14,2%o

o W kr O o b~ o

iC12 hanno conseguito il precedente titolo di studio 2017 100 10,0%0 2,3 1747  134% 3.3 111,17 30,0% = 2,2 100,0 = 21,6%o
allestero* 2018 120 25,0%o 13 181,7 7,3%0 4,0 1123  356% 2,3 99,7 | 22,9%o
2019 123 0,0%o 0,3 189,7 1,8%0 3,9 1141  341% 24 102,6 = 23,8%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ Med: Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. ia Ateneo > .
Indicatore Anno non telematici Telematici

Num [ Don | nd | Nom | Den | nd [ Num | Den | nd | Num ] Den | Ind |

2015 = 496 60,0 82,7% 429 60,0 715% 46,4 60,0 774% 431 59,9 71,9%

. Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da 2016 562 @ 60,0 @ 937% @ 450 600 | 749% 47,8 600 | 796% 433 599 | 722%

conseguire** 2017 632 = 60,0 @ 1053% 46,1 60,0  76.8% 486 60,0 81,1% 435 601 @ 725%

2018 637 = 600  1062% @ 477 600  795% 50,2 600  837% 455 599 | 759%

2015 = 146 148 | 986%  142,7 1450 | 984% 1049 1068  982% 923 943  97,.9%

—_ Percentuale di studenti che proseguono nel 11 anno nello 2016 = 120 121 | 992%  157,7 1593 | 99,0% 1021 1031  990% 931 953  97,6%

stesso corso di studio** 2017 | 98 98 | 100,0% 160,7 1630  986% 99,7 1014 @ 983% 888 912 | 974%

2018 = 116 116 | 100,0% 168,7 1707  988% 1024 1039  986% 830 90,6  97,1%

2015 141 148 | 953% 1340 1450 @ 924% 986 1068  923% 840 943  891%

_ Percentuale di studenti che proseguono al Il annonello 5016 120 121 992% 1467 1593  921% 961 = 1031  932% 844 953  8385%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU

al | anno** 2017 96 98 98,0% 1520 1630 @ 933% 944 1014  931% 80,8 91,2  88,7%

2018 115 116 99,1% 1600 170,7  938% 982 1039  945% 816 90,6 = 90,0%

2015 141 148 953% 1343 1450 @ 926% 987 106,8 | 924% 84,1 943 | 892%

_ Percentuale di studenti che proseguono al Il annonello 2016 =~ 120 121 | 992% 1473 1593  925% 962 1031 933% 844 953  885%
iC15BIS | stesso corso di studio avendo acquisito ameno 1/3 dei

CFU previgti a | anno ** 2017 96 98 98,09 1527 1630 @ 937% 94,6 1014 | 93,3% 80,9 912  88,8%

2018 115 116 99,1%  160,3 170,7 | 939% 982 1039 | 945% 818 90,6 | 90,2%

2015 115 148 77,7% @ 94,3 1450  651% 78,6 106,8 | 73,6% 60,2 943  63,8%

Percentuale di studenti che proseguono a Il annonello | 2016 102 121 84,3%  108,7 1593  68,2% 789 1031  76,5% 61,5 953 | 64,5%

iC16 stesso corso di studio avendo acquisito meno 40CFU | 5317 gy 98  959% 1200 1630 736% 804 1014  793% 592 912  64.9%
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al | anno** 2018 112 116 9,6% 1273 1707 746% 84,6 1039  815% 62,6 90,6 69,1%
2015 115 148 77,7% | 94,3 1450  651% 78,8 1068  73,7% 60,6 94,3 64,2%

_ Percentuale di studenti che proseguono al Il annonello 2016~ 102 121  843% 1093 1593  686% 791 1031  767% 61,7 953  64,7%
iC16BIS | stesso corso di studio avendo acquisito ameno 2/3 del

CFU previsti | anno ** 2017 @ 94 98 959% 1210 1630 @ 742% 80,6 1014  795% 589 91,2  647%

2018 = 113 116 | 974%  127,7 1707 748% 847 1039 8L6% 627 90,6  69,2%

2015 53 79 67,1%  100,7 1467 686% 87,3 1067 818% 758 973  77,.9%

_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi 2016 111 136 | 81,6% 1443 180,3 80,0% 1042 1235 843% 830 1046 793%
1C17 laureano entro un anno oltre la durata normale del corso

nello stesso corso di studio** 2017 = 129 148 | 872% 117,0 1450 80,7% 90,8 1068  850% 767 943  81,3%

2018 = 105 121 | 868% 1230 1593 77.2% 881 1031 854% 775 953  81,3%

2015 = 64 84 762% 1133 1363 | 831% 574 71,1 | 80,8% 624 798 | 782%

2016 85 116 73,3% | 159,3 190,0 83,9% 819 100,9 81,2% = 70,7 88,8 79,6%
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo

iC18 allo stesso corso di studio 2017 123 140 87,9%  139,7 1680  831% 814 1034  78,7% 674 852 | 79,1%
2018 117 137 854%  133,7 1630  820% 800 99,0 80,8% 64,5 824 | 78,3%

2019 102 116 87,9% 1143 1430 800% 71,7 89,8 79,8% @ 66,3 833 | 79,6%

2015 932 1610 579% 7593 1522,7 499% 5881 10203 576% 6526 8787 @ 74,3%

Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a 2016 = 1.026 1544 66,5% 722,0 16747 43,1% 5655 11297 50,1% 6440 9288 @ 69,3%

iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza 2017 907 1493 | 60,8% 7593 1.610,7 47,1% 6115 12726 481% 664,6 1.0019 @ 66,3%

gk 2018 921 1482 621% 7063 17960 393% 6330 13371 473% 6872 10506 654%
2019 910 1446 629% 7653 16460 465% 6424 13647 4710% 7063 11142 634%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

_ cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | ind JNumf Den | ind |Num | Den | Ind |Num| Den ] Ind_

2015 = 147 148 | 993% 1430 1450  986% 1054 1068  987% 928 943  984%
o1 Percentuale di studenti che proseguono la carrierand 2016 =~ 121 121 100,0% 1580 1593  992% 1024 1031  993% 939 953  985%
sistema universitario a |1 anno** 2017 98 98  100,0% 1623 1630 = 996% 1004 1014 = 991% 898 912  985%

2018 = 116 116  100,0% 1700 170,7  996% 1029 1039  990% 889 906  98,0%

2015 77 136  566% 97,3 1803 540% 828 1235 670% 633 1046 605%

- Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCU) che 2016 90 148  608% 807 1450 556% 736 1068 689% 598 943  634%

laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 2017 87 121 71,9% 96,0 1593  60,3% 752 1031  729% 61,2 953 | 64,2%
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2018 69 98  704% 827 1630 507% 70,7 1014 698% 584 912  64,1%
2015 0 148 | 00% 03 1450 02% 02 1068  02% 02 = 943  02%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2016 1 121 0,8% 0,3 1593  02% @ 02 1031  02% 06 953 | 0,6%
iC23 proseguono lacarrieraa secondo anno in un differente
CdS dell'Ateneo ** 2017 0 98 0,0% 17 1630 10% 04 1014 04% 07 91,2  07%
2018 0 16 = 0,0% 10 1707 @ 06% 02 1039 02% 05 906 @ 06%
2015 4 79 51% 120 1467  82% 47 1067 44% 53 97,3  54%
_ _ _ _ 2016 7 136 51% 43 1803 24% 34 1235 28% 49 1046 47%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2017 3 148  20% 53 1450 37% 36 1068 34% 38 943  41%
2018 1 121 08% 57 1593  36% 32 1031  31% 41 @ 953  43%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

M edia Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Ateneo o L
Indicatore Anno non telematici Telematici
-IMIEEI Num | Den | Ind | Num| Den | ind |
2015 75 84 89,3% 1237 136,3 90,7% = 64,3 711 90,5% = 71,9 79,8 90,1%
2016 96 116 82,8% 1753  190,0 92,3% 914 100,9 90,6% = 80,9 88,8 91,1%

2017 135 140 96,4% 1540  168,0 91,7% = 943 103,4 91,2% @ 78,2 85,2 91,8%

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti

del Ce8 2018 133 137 | 971% 1497 1630  918% 919 990  928% 754 824 | 914%

2019 109 = 116 | 940% 1270 1430  838% 829 898  923% 767 833 | 922%

2015 55 | 564% 820 1555 527% 377 759  497% 294 767  383%

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo 2016 81 54,3% 59,7 115,0 51,9% 41,7 80,9 515% 304 74,8 40,6%

ic26 (L5 LSS - [l ETE G IEIETIE Of SYREErs 2017 91  495% 910 1597 57.0% 447 806  555% 309 694  44,5%

unattivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) = 2018 111 46,8% 59,0 1370 431% 374 79,6 46,9% 28,6 712  40,2%

31

a4

45

52
2019 51 108  472% 537 1300 413% 364 764  477% 254 620  410%
_ _ _ _ 2015 24 55 | 436% 730 1555  469% 415 981 | 423% 258 837  30,8%
(Pfr,\jl:‘;a'l‘_tk’/la'celf)' "I?u"r‘g'l %ffe”gfr'ﬂzr‘;g%?osgg: ggtec"o 2016 34 8l | 420% 493 1150 429% 405 973  416% 250 800  313%
iC26BIS | unattivitalavorativa e regolamentata da un contratto, o 2017 36 91 39,6% 80,0 159,7 50,1% 49,5 106,0 46,7% 25,7 75,1 34,2%
45
42

di svolgere attivitadi formazione retribuita (es. 2018 111 | 405% 503 1370 | 367% 406 1053  386% 253 765  331%
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

2019 108 | 389% 450 1300  346% 380 965 | 394% 223 654  341%
_ _ | _ 2015 24 48 500% 730 1245 586% 415 708  586% 258 516  49,9%
Percentuale di Laureati occupati aunannodal Titlo |50, 671™ 34 71 479% 493 917  538% 405 752  538% 250 519  482%
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iC26TER  (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione 2017 36 70 | 514% 800 1227  652% 495 785 | 631% 257 489  525%
non retribuita che dichiarano di svolgere unattivita 2018 45 77 584% 503 937  537% 406 732  555% 253 499  50,7%

lavorativa e regolamentata da un contratto
2019 42 76 | 553% 450 933  482% 380 702 | 541% 223 436  513%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

amo| 085 | wedaaee | MeSeRRSeg i | Mela i NON
-mm Num [ Den | ind [ Num | Den | Ind |

2015 395 | 134 = 294 5417 127 427 2628 85 309 2520 73 @ 344
2016 378 129 @ 294 4993 140 @ 358 2547 94 271 2503 77 323
2017 327 124 263 4857 134 362 2564 10,6 242 2492 83 299
2018 296 = 124 = 240 480 150 = 325 2630 11,1 236 2491 88 285
2019 298 121 = 247 5003 137 365 2730 114 = 240 2541 93 | 274
2015 152 9,0 169 1620 55 207 992 48 205 923 44 210
Repporto studenti iscritt @ primo anno/docenti degii 2016 125 11,3 111 1663 81 205 985 60 165 951 48 19,8
iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2017 100 10,8 93 172,7 7,8 22,1 103,7 6,2 16,8 93,6 51 18,5
Coteiza) 2018 122 6,5 189 1813 93 195 1117 63 179 9%0 53 18,1
2019 124 11,3 110 1863 84 23 1129 65 174 10,7 56 18,3

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato

1c27 per le ore di docenza)

Breve commento

Dall'analisi dellatabella’'Indicatori ANVUR Monitoraggio Annuale CdS 2019’ fornita dal Presidio di Qualita, e facendo particolare riferimento agli indicatori selezionati dal Presidio e dal Nucleo
di valutazione, si evince un quadro molto positivo relativamente all'Attrattivita del CdS, sui tre anni considerati (2015, 2016, 2017) e anche per il 2018 (per i dati che abbiamo a disposizione),
come rivelato dall'indicatore di riferimento (ic04) che si collocaal di sopra della media nazionale. Questo dato & molto incoraggiante poiché mette in luce lefficacia delle iniziative volte a
informare gli studenti rispetto alle caratteristiche del Corso di Laurea.

11 CdS presenta valori molto positivi, soprala media con un notevole miglioramento negli anni considerati (dal 77.7% del 2015 a 95.9% del 2017), anche in relazione alla percentuale di studenti
che proseguono a 11 anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al | anno, uno dei parametri relativi alla'Regolarita degli studi' (ic16). Altri due indicatori relativi alla
'Regolaritadegli studi' (ic14: Percentuale di studenti che proseguono nel Il anno nello stesso corso di studio, ic15: Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 20 CFU al | anno) si collocano nella media nazionale (ic14: 2015, 2016; ic15: 2015) o a di sopradellamedia (ic14: 2017=100% ; ic15: 2015, 2016 e 2017). A questo
proposito e utile segnalare che gli studenti devono frequentare dei laboratori a scelta che facilitano lacquisizione dei crediti, svolgendo attivita di formazione importanti per lacquisizione delle
competenze necessarie ai fini del completamento del corso di studi.

Anche l'indicatore relativo alla'Docenza (ic08, Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari di base e caratterizzanti per corso di studio, di cui sono docenti di
riferimento), presenta un andamento nellamedia negli ultimi due anni (2015, 2016), raggiungendo un valore superiore alla media nel 2017 (100%) e nel 2018 (100%).

Lindicatore (ic 18) relativo alla percentuale di laureati che si iscriverebbe di nuovo allo stesso corso di studio dell Ateneo, risulta o nellamedia (per gli anni 2015, 2016, 2018) o sopralamedia
(nellanno 2017). Questo dato indica lapprezzamento per le materie insegnate, per i laboratori e per limpegno dei docenti del corso ed € molto incoraggiante per |e future programmazioni del corso
di studi.
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Per lindice relativo alla percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS (ic25) i valori sono nella media nazionale, mentre lindice relativo alla percentuale di laureati occupati a un
anno dal titolo (ic26) presentavalori che si collocano per tutti gli anni soprala medianazionale.

Lunico parametro che si colloca nellanno 2017 sotto la media nazionale (del 10%), pur essendo negli anni precedenti (2015, 2016) e in quello successivo (2018) nellamedia, € quello relativo ala
percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata normale del corso (ic02).

Benché le problematiche relative a questo indice sembrano, nel 2018, essere superate, e cause di questa potenziale criticita saranno analizzate e, nel tempo, monitorate. E possibile che un
problemarisieda nella difficolta per alcuni docenti (considerando gli altri numerosi impegni istituzionali) ad accettare un numero sufficiente di studenti in tesi in modo da soddisfare tutte le
esigenze del Corso di Laurea. Rispetto a questo punto i docenti si sono molto impegnati nella distribuzione delle tesi e questo sforzo é forse il motivo del miglioramento di questo parametro nel
2018.

E anche da notare che la criticita del CdS emersa nellanno 2015 in relazione all'indicatore sulla 'Regolarita degli studi' relativo alla percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che s laureano
entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio (ic17) & stata superata raggiungendo valori sopralamedia nellanno 2018. E probabile che I'aumento nel numero di
iscritti al Cdschesi € osservato dal 2013 al 2015 abbiainizialmente inciso in modo critico su questo parametro e uno dei motivi potrebbe essere legato alla difficolta a distribuire tesi discussa nel
paramentro ic02.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati a 10/10/2020
Elenco file con dati ANS visualizza
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